

Số: 34 /KH - BDT

Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 01 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm
ngày thành lập ngành cơ quan quản lý nhà nước về
công tác dân tộc tỉnh Quảng Ngãi (03/5/1946 – 03/5/2016)

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

1. Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày thành lập ngành cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc, nhằm phát huy truyền thống, khơi dậy lòng tự hào, đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động sáng tạo và trí tuệ của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Ban Dân tộc; tạo phong trào thi đua sôi nổi từ các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban, Phòng Dân tộc các huyện và trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức nỗ lực phấn đấu thi đua lập thành tích, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao;
2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền sâu rộng cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi về truyền thống vẻ vang, vai trò vị trí của cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc; nêu gương những tập thể, cá nhân tiêu biểu, những tấm gương sáng trong lĩnh vực công tác dân tộc; nhân rộng những điển hình tiên tiến tạo nên sự đồng thuận trong xã hội, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan và sự phát triển kinh tế, xã hội, an ninh chính trị trên địa bàn dân tộc, miền núi tỉnh.

II. Yêu cầu

1. Các hoạt động đảm bảo, trang trọng, vui tươi, lành mạnh, có tính giáo dục cao; thực hành tiết kiệm, không lãng phí; tạo được động lực mạnh mẽ, thúc đẩy thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ của cơ quan;
2. Nâng cao hiểu biết, tạo được niềm tin, tinh thần phấn khởi tự hào của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân tộc thuộc Ban Dân tộc, phòng Dân tộc các huyện trong tỉnh;
3. Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của tập thể lãnh đạo Ban và sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban, Ủy ban nhân dân và phòng Dân tộc các huyện miền núi.

B. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

I. Phát động phong trào thi đua trong toàn cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc.

1. Phát động phong trào thi đua yêu nước: Từ tháng 01/2016 đến hết tháng 4 năm 2016, nhằm thiết lập thành tích kỷ niệm 70 năm thành lập cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc.

Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Ban, phòng Dân tộc các huyện thực hiện ký giao ước và thực hiện hoàn thành nội dung, nhiệm vụ, chương trình, đề án, chương trình công tác đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả nhất;

Mục tiêu thi đua: “Kỷ cương - Chất lượng - Tiến độ - Hiệu quả”

- Thời gian: Từ 01/2016 đến 30/4/2016;

- Đơn vị chủ trì: Ban Dân tộc; Phòng TT&DB tham mưu.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Ban, Phòng Dân tộc các huyện.

2. Về công tác khen thưởng: (hiện nay đã triển khai)

- Đề nghị UBND tặng Cờ Thi đua năm 2015 và Bằng khen cơ quan Ban Dân tộc tỉnh.

- Đề nghị Ủy ban Dân tộc xét tặng Kỷ niệm chương vì sự nghiệp công tác dân tộc nhân kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống của ngành cho cán bộ, công chức, nhân viên trong ngành và cho các cá nhân ngoài ngành có nhiều đóng góp cho quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ, xây dựng và phát triển sự nghiệp công tác dân tộc tỉnh.

- Thời gian: Từ ngày ban hành kế hoạch đến trước 10/02/2016;

- Đơn vị chủ trì: Hội đồng thi đua - khen thưởng Ban Dân tộc; Văn phòng Ban tham mưu.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Ban, phòng Dân tộc các huyện; các cá nhân đủ điều kiện được tặng các danh hiệu, hình thức khen thưởng khác phải hoàn thành hồ sơ cá nhân đúng thời gian quy định.

II. Các hoạt động động tuyên truyền.

1. Về công tác tuyên truyền: Phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí, UBND các huyện miền núi mở đợt tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thấy được vị trí, vai trò của cơ quan lý nhà nước về công tác dân tộc tỉnh Quảng Ngãi qua các thời kỳ đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, ổn định tình hình an ninh, chính trị trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số;

- Thời gian: Từ tháng 02/2016 đến tháng 4/2016.

- Đơn vị chủ trì: Ban Dân tộc; Phòng Tuyên truyền và Địa bàn chủ trì tham mưu.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Ban, Phòng Dân tộc các huyện và các đơn vị liên quan.

2. Tổ chức thi đấu thể thao:

Căn cứ vào tình hình thực tế của từng địa phương phối hợp với các đơn vị trên địa bàn tổ chức thi đấu bóng chuyền, cầu lông, bóng bàn để chào mừng 70 năm thành lập cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc.

- Thời gian: Từ 20/4/2016 đến 30/4/2016.

- Đơn vị chủ trì: UBND các huyện miền núi; Phòng Dân tộc các huyện chủ trì tham mưu.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trên địa bàn huyện.

3. Tổ chức biên soạn cuốn “Lịch sử Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi - 70 năm xây dựng và phát triển”

Nội dung chủ yếu của cuốn sách: phản ánh lịch sử truyền thống, quá trình phát triển của Ban; những kết quả, thành tích, hình ảnh, tư liệu nổi bật trong các hoạt động của Ban Dân tộc, ảnh chân dung các đồng chí Lãnh đạo Ban qua các thời kỳ.

- Thời gian: Hoàn thành trong năm 2016.
- Đơn vị chủ trì: Ban Dân tộc; phòng KHTH chủ trì tham mưu.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Ban, phòng Dân tộc các huyện.

4. Tổ chức phòng trưng bày:

Sưu tầm thêm một số hình ảnh, hiện vật phản ánh về đời sống tinh thần và vật chất của đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh; biên soạn bài thuyết minh và hệ thống loa đài; mục đích giới thiệu cho đại biểu đến tham quan hiểu, biết thêm về miền đất cũng như các phong tục, tập quán tiêu biểu của các dân tộc thiểu số cư trú trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian: Hoàn thành trước 31/03/2016.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Tuyên truyền và Địa bàn và Phòng Chính sách dân tộc phối hợp chủ trì tham mưu.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Ban, phòng Dân tộc các huyện.

5. Công tác hậu cần:

- Đơn vị chủ trì: Ban Dân tộc; Văn phòng chủ trì tham mưu.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Ban, Ủy ban nhân dân, phòng Dân tộc các huyện miền núi và các đơn vị liên quan.

III. Tổ chức Lễ Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc

1. Tài liệu:

Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước của Ban Dân tộc yêu cầu ngắn gọn, súc tích, phản ánh đầy đủ chặng đường 70 năm xây dựng và trưởng thành của Ban Dân tộc tỉnh; đánh giá tổng kết những thành tựu đã đạt được, những hạn chế tồn tại; xác định mục tiêu, yêu cầu đặt ra và những giải pháp nhằm hoàn thành tốt các nhiệm vụ của Ban Dân tộc tỉnh trong thời gian tới.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 10/4/2016.
- Đơn vị chủ trì: Ban Dân tộc; Phòng KHTH tham mưu phối hợp thực hiện.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc Ban, Phòng Dân tộc các huyện.

2. Thành phần đại biểu mời:

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng Nhân dân, Ủy ban Nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, đại biểu các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh.

- Các đồng chí nguyên là Lãnh đạo Ban và cán bộ, công chức qua các thời kỳ đã nghỉ hưu, chuyên công tác khác.

- Đồng chí Trưởng Ban, các Phó Trưởng Ban.
- Trưởng, Phó Trưởng phòng chuyên môn và toàn thể cán bộ, công chức, nhân viên cơ quan Ban Dân tộc.
- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện; Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng Dân tộc và cán bộ, chuyên viên làm công tác Dân tộc cấp huyện.
- Các cơ quan báo, Đài Phát thanh, Truyền hình tỉnh.

3. Thời gian, địa điểm và hình thức tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Thời gian: Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 25/4/2016 đến ngày 29/4/2016.
- Chủ trì: Ban Dân tộc.
- Hình thức: Tọa đàm.
- Sau buổi Lễ mời cơm thân mật.
- Địa điểm: Nhà khách Cẩm Thành.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng Ban Dân tộc giao Phòng Tuyên truyền và Địa bàn, là phòng chịu trách nhiệm chính trong công tác tham mưu để các phòng, đơn vị thuận tiện trong giao dịch và phối hợp.

2. Căn cứ nội dung Kế hoạch này Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Ban Dân tộc, Trưởng Phòng Dân tộc các huyện xây dựng kế hoạch tham mưu tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo mục đích, yêu cầu và thời gian hướng dẫn.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện Trưởng phòng Dân tộc các huyện tham mưu thường xuyên báo cáo lãnh đạo UBND huyện và Ban Dân tộc về tiến độ thực hiện các hoạt động, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBND;
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách (b/c);
- UBND các huyện miền núi (để phối hợp);
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng chuyên môn thuộc Ban;
- Phòng Dân tộc các huyện miền núi;
- VPHĐN-UBND các huyện có ĐBDTTS;
- Lưu VT.



Hồ Văn Thế